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GOVERNMENT NOTICE 

No. R. 961 

SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE 

General Explanatory Note: 

[ I  Words in bold type in square brackets indicate omissions 

from existing rules. 

Words underlined with a solid line indicate insertions in 

existing rules. 

SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE 

29 September 2006 

CUSTOMS AND EXCISE ACT, 1964 

AMENDMENT OF RULES (DAW25) 

Under sections 14, 18, 19A 26,37A 38,54F, 64F, 64G, 75 and 120 of the Customs and Excise Act, 

1964, the rules published in Government Notice R 1874 of 8 December 1995 are amended to the extent 

set out in the Schedule hereto with effect from 1 October 2006. 

PRAVIN JAMNADAS GORDHAN 

COMMISSIONER FOR THE SOUTH AFRICAN REVENUE SERVICE 

SCHEDULE 

(a)  By the insertion after rule 00.04 of the following rule: 
“00.05 

00.05 ( a )  

Rules repardine the imDlementation of SAD forms 

With effect from 1 October 2006 for the ournoses of anv rule oublished under any section 
of the Act. unless otherwise seecified or the context otherwise indicates - 
“bill of entrv” includes a SAD form and a SAD form includes a bill of entrv used 
for the same puruoses before I October 2006; 

“entrv” or “entered’ in resoect of goods includes a declaration of eoods or goods 
declared on the aoorooriate SAD form and “declaration” or “declared, 
respectivelv includes “entrv” or “entered’, 
The approonate SAD form shall be used in substitution of bills of enm listed in 
paramaph fd). 

Anv bill of entv may be amended bv a SAD Voucher of Correction. 

(b )  

IC) 
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(dl The following table states the bills of entrv and the CCAl declaration substituted 

by the auurouriate SAD form used for the same Dumoses with effect from 

1 October 2006: 

DA 500 

DA 501 

DA 504 

DA 510 

DA 514 

DA 550 

DA 551 

DA 554 

DA 600 

DA 601 

DA 604 

DA 610 

DA 61 1 

DA 614 

CCAI 

Bill of Entry (direct) 

Continuation Sheet: Bill of Entry (direct) 

Voucher of Correction: Bill of Entry (direct) 

Bill of Entry (direct) Transfer of Liability 

Voucher of Correction: Bill of Entry (direct) Transfer of 

Liability 

Bill of Entry Exuort 

Continuation Sheet: Bill of Entry EX DO^^ 

Voucher of Correction: Bill of Entrv Exuort 

Bill of Entrv (ex warehouse) Imuorted Goods 

Continuation Sheet: Bill of Entry (ex warehouse) Imported 

Goods 

Goods 
Voucher of Correction: Bill of Entry (ex warehouse) Imported 

Bill of Entrv: South African Products (ex warehouse or fuel levy 

goods ex duty Daid stocks) 

Continuation Sheet: Bill of Entry: South African Products (ex 

warehouse or he1 l ew  goods ex dutv paid stocks) 

Voucher of Correction: Bill of Entry: South African products 

(ex warehouse or fuel levy goods ex duty Daid stocks) 

Declaration of goods removed within the Southern African 

Common Customs Area 

(e, The following forms are prescribed for the Dumoses contemulated in these rules: 

{i) SAD 500 - Customs Declaration Form. which must be comuleted as 

prescribed for the clearance of goods for different Dumoses; 

SAD 501 -Customs Declaration Form (Continuation Sheet). which must 

be comuleted if more than one item segment is declared; 

SAD 502 -Customs Declaration Form (Transit Control). which must be 

used when transit goods are cleared for transit movement (clearance of 

goods in transit or goods moving from a warehouse facility across the 

South African borders; 

SAD 503 - Customs Declaration Form (Bill of Entrv Ouerv Notification / 

Voucher of Correction). which must be used for Dumoses of correction of 

the CCAl or SAD 500 where goods were cleared for movement between 

the SACU countries; 

SAD 505 -Customs Declaration Form (Bond and Transit Control), which 

must be completed when bonded goods are moved inland or across the 

BLNS borders (place of landing (entry) to a warehouse or between 
warehouses or from a warehouse to a dace of exit): and 

{ii) 

(iii) 

[iv) 

(v) 
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{vi) S A D  507 -Additional Information / Produced documents. which must bc 
comoleted in instances where the soace on the SAD 500 and S A D  501 & 
insufficient. 

ID Any Drovision in any rule relatine; to a form SAD 500. shall be deemed to in& 
unless otherwise soecified or the context otherwise indicates. anv othe r S A D  f o m  

prescribed for use in respect of any orocedure to which the said form S A D  5 00 

_I relates.” 

(b) By the substitution in rule 14.01 for paragraph (b) of the following paragraph: 

“(b) Such report shall include, inter alia, goods removed in bond in terms of section 18(1)(d) or from a 

customs and excise warehouse on forms DA 32, IDA 600 and DA 6101 SAD 500 and 
S S . ”  

(c) By the substitution for rule 18.01 of the following rule: 

“18.01 Goods entered for removal in bond under the provisions of section 18( 1) shall - 
(a) if imported, and - 

(i) (ua) intended for direct removal in bond to a destination within the 

common customs area, be entered on [a form DASW] 
SAD500. ouroose code RIB and. if bv road. in additlon a forpl 

SAD 502 [, purpose code RIB]; 
(bb) intended for direct removal in bond in transit to a destination outside 

the common customs area, be entered on [a form D A W ]  fBEDl 

. .  

[(ii)] 

. .  S l a  

S A D  5021, purpose code UTI; 

(ii) removed from a place where landed in the Republic from a ship, aircrafl or 
other vehicle to a customs and excise warehouse, be entered for 

warehousing on [a form DA 500) forms SAD 500 and S A D  505; 

removed from a customs and excise warehouse to another such warehousc, 

be entered on [a form DA 6001 forms SAD 500 and SAD 505 - 
(aa) for rewarehousing in the same area of control; or 

(bb) for removal in bond to another area of control I,] 

(iii) 

(b) if excisable, and removed from a customs and excise warehouse to another such 

warehouse, be entered for removal in bond ex warehouse on a form DA32 or 
[DA610) forms SAD 500 and SAD 505 reflecting the applicable purpose of 

removal.” 

(d) By the substitution in rule 18.08 for the words preceding paragraph (a) of the following words: 

“The following particulars shall be reflected on a [bill of entry for direct removal in bond (form 

DA 57O)J form SAD 500 -“ 

(e) By the substitution in rule 18.08 for paragraph (a) of the following paragraph: 

“(a) Where imported goods are entered for direct removal in bond to any place the particulars required 

shall be furnished h l l y  on the SAD form applicable - 
a in the case where the goods are removed - 
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faal to anv place in the Republic. the goods must be entered on forms SAD500 and 

SAD 505; 

outside the Remblic, the goods must be entered on forms SAD 500 and SAD 502; fbb) 
(cc) to any place - 

(A) if the goods are carried bv road, the customs client number and the name 

and address of the licensed remover of goods in bond and subcontractor 

must be inserted in Boxes 59 or 60 on the forms SAD 502 and SAD 505; 

if the goods are carried bv rail. sea or air, the relevant customs client 

number and the name and address of the remover in bond in boxes on the 

relevant forms S A D  502 and SAD 505 must be left blank and the means of 

carriage and the name of the vessel and the voyage number or aircraft 

flight number must be furnished in Box 21 on the SAD 500; 

the name and address of the consipnee or importer, as the case mav be, must be inserted in 
Box 8 on the S A D  500 and in Box 50 on the SAD 502 and the SAD 505; 

in all instances, there must be furnished in Box 27 on the S A D  500. where the goods are 

destined for a place in the Republic. the amointed place of entry to which thev are 

removed; 

in all instances. there must be furnished in Box 29 on the SAD 500, the places where the 

goods leave the Republic and the common customs area if the goods are removed from the 

Republic through the territorv of another country in the common customs area to a 

destination beyond the borders of the common customs area: and” 

(B) 

(ii) 

(iii) 

(iv) 

(f,J By the deletion in rule 18.15(c) for subparagraph (ii) and the renumbering of subparagraph (iii) to 

subparagraph (ii). 

(@ By the substitution for rule 18A.06 of the following rule: 

“18A.06 Ship’s and aircraft stores referred to in section 20(4) shall include all consumable goods 

normally used on such ship or aircraft for propulsion, catering or maintenance, but shall not 

include normal durable equipment or replacements of normal durable equipment of such 

ship or aircraft. Such consumable goods [shall be entered on a DA 600 or DA 6101, and 

normal durable equipment shall be entered on [a DA 5501 forms SAD 500 and SAD 502 or 
SAD 505.” 

(h) By the substitution in rule 19A.O6(b)(i) for subparagraph (uu) of the following subparagraph: 

“(uu) Subject to the provisions of these rules, for the purposes of sections 38(4) and 39(2A) and payment 

of duty, excise duty accounts on form DA 260 in respect of beer, tobacco products or spirits or on 

forms DA 159 or DA 160 for fuel levy goods or biodiesel, together with the validating [bills of 

entry (form DA 610)j form SAD 500 for each customs and excise manufacturing warehouse in 

respect of all such goods produced and received in, and removed from such warehouse for any 

purpose specified in section 20(4), during the previous month or during such other period as may be 

prescribed in these rules, must be submitted by the licensee to reach the Controller within 30 days 
after the - 
(A) 

(B) 

date of closing of duty accounts as specified in paragraph (c); or 
last day as specified in the proviso to paragraph (d); 
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during the hours of business prescribed in item 201.20 of the Schedule to the Rules for acceptance 

of [bills of entry] SAD forms and for receipts of duties and other revenue;” 

(i~) By the substitution in rule 19A.O8(a) for subparagraph (ii) of the following subparagraph: 

“(ii) spirits in a VMS warehouse, where spirits entered on form [DA 6101 S A D  500 for removal from a 

VMP manufacturing warehouse to a VMS manufacturing warehouse are received in such VMS 

warehouse before such time.“ 

(k) By the substitution in rule 19A1.02(b) for subparagraphs (i) and (ii) of the following subparagraphs: 

“(i) 

(ii) 

In accordance with rule 19A.06, excise accounts on prescribed form DA260 and its applicable 

schedules together with the validating [bills of entry (DA610)) form SAD 500 must be submitted 

for the relevant accounting month by the licensee of the customs and excise manufacturing 

warehouse to reach the Controller within 30 days after the date or the last day contemplated in rule 

19A.O6(b)(i) during the hours of business prescribed in item 201.20 of the Schedule to the Rules for 

acceptance of [bills of entry] SAD forms and for receipt of duties and other revenue. 

Excise duty payable as calculated on form DA 260 and entered on form IDA 6101 SAD 500 must be 

paid, to reach the Controller within 60 days after the date or last day contemplated in rule 

19A.O6(b)(i), but not later than the penultimate working day of the second month following such 

date or day, during the hours of business prescribed in item 201.20 of the Schedule to the Rules for 

acceptance of [bills of entry] SAD forms and for receipt of duties and other revenue.” 

(I) By the substitution in rule 19A2.02(b) for subparagraph (i) of the following subparagraph: 

“(i) In accordance with rule 19A.06, the excise duty account on prescribed form DA 260 together with 

the validating [bill of entry (DA 610)] SAD 500 must be submitted for the relevant accounting 

month by the licensee of the customs and excise manufacturing warehouse to reach the Controller 

within 30 days after the date or last day contemplated in rule 19A.O6@)(i) during the hours of 

business prescribed in item 201.20 of the Schedule to the Rules for acceptance of [bills of entry] 

SAD forms and for receipt of duties and other revenue.” 

(m) By the substitution in rule 19A2.02(b)(ii) for the wording preceding subparagraph (an) of the following 

wording: 

“Excise duty payable as calculated on from DA 260 and entered on form IDA 6101 S A D  500 must be paid 

to reach the Controller during the hours of business prescribed in item 201.20 of the Schedule to the Rules 

for acceptance of [bills of entry] SAD forms and for receipt of duties and other revenue in respect of the 

account for -“ 

(n) By the substitution in rule 19A2.02 for paragraph (c) of the following paragraph: 

“(c) Any goods removed for any of the following purposes must be entered, in the case of - 
(i) export, including supply as stores for foreign-going ships or aircraft, on form [DA 550) 

SAD.500, at the ofice of the Controller, before removal of the goods SO exported or 

supplied; 

rebate of duty, on form [DA 6101 SAD 500 (ZGR) at the ofice of the Controller before 

each such removal: 
(ii) 
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(iii) removal in bond to any customs and excise warehouse within the common customs area, on 

form IDA 6101 SAD 500 (ZIB) at the ofice of the Controller before each such removal.” 

(0) By the substitution in rule 19A2.02 for paragraph (4 of the following paragraph: 

“(d) Whenever goods are removed to a customs and excise manufacturing or special customs and excise 

storage warehouse on issuing form IDA6101 SAD500 in accordance with the provisions of 

paragraph (c)(iii), the licensee of the receiving warehouse must process form IDA 610) SAD 500 

(ZRW) at the office of the Controller in respect of goods so received within seven days after the 

date of removal from such warehouse.” 

(pl By the substitution in rule 19A3.02(u)(ii) for subparagraph (aa) of the following subparagraph: 

“In accordance with rule 19A.06, the excise account on prescribed form DA 260 and its schedules, in 
respect of the relevant accounting month, which is to be specified in such form, together with thc 

validating [bill of entry (DA610)] form SAD500 must be submitted by the licensee of the Vh4.P 

warehouse and the excise duty as calculated on form DA 260 paid by the licensee of the VMP warehouse 

to reach the Controller within 30 days after the date or last day contemplated in rule 19A.O6(b)(i), but not 

later than the penultimate working day of the month following such date or day during the hours of 

business prescribed in item 201.20 of the Schedule to the Rules for acceptance of [bills of entry] &Q 
- forms and for receipt of duties and other revenue.” 

(4, By the substitution in rule 19A3.03 for paragraph (a) of the following paragraph: 

“(u) Spirits received in the VMS warehouse from the VMP warehouse must be entered by the licensee of 

the VMS warehouse on a form [DA 6101 SAD 500 (ZRW) within seven days after the date of 

removal to such warehouse.” 

(r) By the substitution in rule 19A3.03 for paragraph fl of the following paragraph: 

“fl [(i)] An excise account on prescribed form DA 260 and its schedules, in respect of the excise duty 

payable on the spirits received form the VMP warehouse during the relevant accounting month and 

deemed to have been entered for home consumption as contemplated in paragraph (b), which is to 

be specified in such form, together with the validating [bill of entry DA 6101 form S A D  5 00, must 
be submitted by the licensee of the VMS warehouse to reach the Controller within 30 days after the 

date of closing of accounts, during the hours of business prescribed in item 201.20 of the Schedule 

to the Rules for acceptance of [bills of entry] SAD forms and for receipt of duties and other 

revenue. 

(s) By the substitution in rule 19A3.03(d(i) for the words preceding subparagraph (au) of the following 

words: 

“The excise duty payable as calculated on form DA 260 and entered on form [DA 6101 SAD 500 must be 
paid to the Controller in respect of such spirits -“ 

(t) By the substitution in rule 19&.04(4(i) for subparagraph (ua) ofthe following subparagraph: 

“(au) export, including supply as stores for foreign-going ships or aircraft on form IDA 550) SAD SOQ, at 

the office of the Controller, before removal of the goods so exported or suppl ied  

C 

(u) By the substitution in rule 19&.04(d)(i) for subparagraph (cc) of the following subparagraph: 
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“(cc) removal in bond to any customs and excise warehouse within the common customs area, on form 
[DA 6101 SAD 500 (ZIB) which must be received at the oflice of the Controller within 24 hours 

after such removal.” 

By the substitution in rule I9A3.04(d) for subparagraph (ii) of the following subparagraph: 

“(ii) Whenever goods are removed from a customs and excise storage warehouse on issuing form 

DA 33A in accordance with the provisions of paragraph (i)@b), the licensee of the warehouse must 

submit a summary of such removds on form [DA 6101 SAD 500 (ZGR) for processing at the ofice 

of the Controller in respect of goods removed and delivered, together with the excise account 

required to be submitted in terms of rule 19A3.03(’.” 

By the substitution in rule 19A3.04(d) for subparagraph (v) of the following subparagraph: 

“(v) Subject to the provisions of any other rule regarding the carriage of goods, a copy of the relevant 

(bill of entry DA 6101 SAD 500, or if not processed at the office of the Controller at the time of 

removal, a copy of the draft (bill of entry DA 6101 SAD 500 submitted to the office of the 

Controller for processing must accompany the driver of the vehicle to its destination and must be 

produced to an officer on demand.” 

By the substitution in rule 19A3.04(d) for subparagraph (vii) of the following subparagraph: 

“(vii) (aa) Whenever goods are removed to a customs and excise manufacturing or storage warehouse 

on issuing form [DA 6101 SAD 500 (ZIB) in accordance with the provisions of paragraph 

(d)(i)(cc), the licensee of the receiving warehouse must process form [DA 6101 SAD 500 

(ZRW) at the office of the Controller in respect of goods so received within seven days 
after the date of removal to such warehouse. 

The duly completed form [DA 6101 S A D  500 (ZIB) and a copy of form [DA 6101 SAD 500 
(ZRW) may, subject to paragraph (c), rule 19A.O6(e) and any other rule relating to the 

movement of goods, be accepted for purposes of rule 19A.09.” 

(bb) 

By the renumberiFg in rule 19A3.04 of the paragraph commencing after paragraph (d)(viii)(bb) as 

P ~ W P ~  (4. ~ 

, 
By the substitutiod in rule 19A3.06(c) for subparagraph (ii) of the following subparagraph: 

“(ii) A Copy of the register must accompany the form [DA 6101 S A D  500 (ZGR) contemplated in rule 

19A3.04(d)(ii).” 

By the substitution, in rule 19A3.06 for paragraph (d) of the following paragraph: 

“(4 Form IDA 6101 (ZGR), processed as contemplated in rule 19A3.04(d)(ii) and the duly 

completed declaration by the authorised person on form DA 33A acknowledging receipt on behalf 

of the rebate user may, subject to paragraph (e), be accepted for the purposes of rule 19A.09 in 

respect of goods so removed by the licensee.” 

, 

By the substitution in rule 19A4.02(u,(ii) for subparagraph (cc) of the following subparagraph: 

“(cc) together with the validating [bill of entry DA 6101 form SAD 500, 
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must be submitted to reach the Controller within 30 days after the date or last day contemplated in rule 

19A3.06@)(i) during the hours of business prescribed in item 201.20 of the Schedule to the Rules for 

acceptance of [bills of entry] SAD forms and for receipt of duties and other revenue.” 

By the substitution in rule 19A4.04fa) for subparagraph (viii) of the following subparagraph: 

“(viii) Every consignor must ensure that sufficient copies of [forms DA 550 or DA 6101 form SAD 500 

are processed at the office of the Controller or of form DA 35 are prepared for the purposes 

of furnishing duly completed copies of the reverse [thereof] of the form DA 35 as may be 

required in terms of these rules or by any person mentioned in the forms who are required 

to prove fulfillment of any obligation under the provisions of the Act relating to the goods 

and the movement thereof as described on such forms.” 

By the substitution in rule 19A4.04@)(i) for subparagraphs (ua) and (cc) of the following subparagraphs: 

“(aa) When fuel levy goods are exported, including supply as stores for foreign-going ships, entry must 

be made thereof on form IDA 5501 SAD 500 at the office of the Controller before loading. 

Where a discrepancy occurs between the quantity loaded and actually exported, the form [DA 5501 

SAD 500 must be amended by voucher of correction.” 
(cc) 

By the substitution in rule 19A4.04@) for subparagraph (ii) ofthe following subparagraph: 

“(ii) Where fuel levy goods are exported by road the following procedures apply: 

[A form DA 5501 Forms SAD 500 and S A D  502 must be completed at the place of 

departure and processed at the office of the Controller before loading. 

All copies of forms SAD 500 and SAD 502 required for production or retention of proof of 

export must accompany the driver of the vehicle. 

The relevant [declaration on the reverse of all copies of the form DA 5501 boxes on form 

S A D  502 must be completed by - 
(A) the consignor and the driver on departure of the vehicle, recording the actual 

quantity loaded and sealed; 

the driver and any other person required to complete a declaration during the 

movement of the goods. 
(B) 

Where the fuel levy goods are exported through a BLNS country the driver must report 

with the copies of [the form DA 5501 forms S A D  500 and SAD 502 containing the 

endorsements obtained in the Republic to the customs officer - 
(A) in the BLNS country at the point of entry when removed to the BLNS country 

which is the final country of destination, or which is a transit country to a final 

destination country outside the common customs area; and 

in the BLNS country at the point of exit when that BLNS country is a transit 

country to a final destination country outside the common customs area; and 

in the first country outside the common customs area at the point of entry only 

where that country is the final destination country or is a transit country to any 

other country outside the common customs area, to obtain the endorsement [on the 

reverse of the form] on form SAD 502. 

(B) 

(C) 

[A copy form DA 550 with the reverse] Copies of forms SAD 500 and SAD 502 duly 

completed must be retained by - 
(A) the consignor; 
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(B) 

(C) 

IA duly completed copy of form DA 5.501 Dulv completed copies of forms SAD 500 and 

SAD 502 in respect of the goods so exported must accompany - 
(A) 

the customs border post of exit in the Republic; and 

if applicable, the licensed remover of goods in bond. 

cff) 

the monthly account of the licensee in support of set-off of duty against the amount 

due and payable on that account; or 

an application for a refund of duty by the licensed distributor.” (B) 

By the substitution in rule 19A4.04@) for subparagraph (iii) of the following subparagraph: 

“(iii) Where fuel levy goods are exported by rail the following procedures apply: 

(uu) [A form DA 5501 Forms SAD 500 and S A D  505 must be completed at the place of 

departure and processed at the office of the Controller before loading. 

After being processed, all copies of [the form DA 5501 forms SAD 500 and S A D  505 

required for this procedure must be presented with a provisional Rail Consignment Note to 

Spoornet. 

The relevant declaration on [the reverse of] all copies of [the form DA5501 forms 
S A D  500 and S A D  505 must be completed by the consignor and Spoornet after loading of 

the rail tanker, recording the actual quantity loaded and sealed. [One copy of the DA 550 

form] CoDies of S A D  500 and S A D  505 forms must be retained by - 
(A) the consignor; and 

(B) Spoornet. 

[A duly completed copy of form DA 5501 Duly comrdeted copies of forms SAD 500 and 

SAD 505 supported by the final Rail Consignment [note] Note in respect of the goods SO 

exported must accompany - 
(A) 

(bb) 

(cc) 

(dd) 

the monthly account of the licensee in support of set off of duty against the amount 

due and payable on that account; or 

an application for a refund of duty by the licensed distributor.” (B) 

(gg) By the substitution in rule 19A4.04@)(iv) for subparagraphs (bb) and (cc) of the following subparagraphs: 

“(bb) A form [DA 5501 SAD 500 must be completed at the place of departure and processed at the office 

ofthe Controller before loading. 

A duly completed copy of form IDA 5501 SAD 500 amended by voucher of correction where 

necessary, supported by the export bill of lading in respect of the goods so exported must 

accompany - 
(A) 

(cc) 

the monthly account of the licensee in support of set off of duty against the amount due and 

payable on that account; or 

an application for a refind of duty by the licensed distributor.” (B) 

(hh) By the substitution in rule 19A4.04(b) for subparagraph (v) of the following subparagraph: 

“(v) Where fuel levy goods are exported by air the following procedures apply: 

(ua) A form [DA 5501 SAD 500 must be completed at the place of departure and processed at 

the ofice of the Controller before loading. 

The [relevant declaration on the reverse of all copies of the form DA 5501 S A D  505 

must be completed by the consignor and the air carrier after loading of the aircraft, 
(bb) 
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recording the actual quantity loaded and sealed. One copy of the [DA 550 form] SAD 500 
and SAD 505 forms must be retained by - 
(A) the consignor; and 

(B) the air carrier. 

A duly completed copy of lform DA 5501 forms SAD 500 and S A D  505 supported by the 

air waybill in respect of the goods so exported must accompany - 
(A) 

(cc) 

the monthly account of the licensee in support of set off of duty against the amount 

due and payable on that account; or 
an application for a refund of duty by the licensed distributor.” (B) 

By the substitution in rule 19A4.04 for the heading of paragraph (d) of the following heading: 

“Use of [Form DA 6101 Forms SAD 500 and SAD 5 0 5  

By the substitution in rule 19A4.04(d)(i) for subparagraph (bb) of the following subparagraph: 

“(bb) by any such licensee or licensed distributor to an aircraft for carriage to a BLNS country, the 

licensee or licensed distributor removing the goods must enter the goods on [form DA 6101 fons 
SAD 500 and S A D  505 at the office of the Controller as contemplated in subparagraphs (ii) and 

(iii).” 

By the substitution in rule 19A4.04(d)(ii) for subparagraphs (bb) and (cc) of the following subparagraphs: 

“(bb) [A form DA 6lO(ZRS)] Forms SAD 500 (ZRS) and SAD 505 must be completed at the place of 
departure and processed at the offrce of the Controller before loading. 

[A duly completed copy of form DA 610 (ZRS)] Duly completed copies of forms SAD 500 tZRS) 

and SAD 505 supported by the bill of lading in respect of the goods so removed must accompany - 
(A) 

(cc) 

the monthly account of the licensee in support of the set off of duty against the amount due 

and payable on that account; or 
an application for a refund of duty by the licensed distributor.” (B) 

By the substitution in rule 19A4.04(d) for subparagraph (iii) of the following subparagraph: 

“(iii) Where fuel levy goods are removed by air to a BLNS country the following procedures apply: 

(uu) [A form DA 610(ZRA)] Forms SAD 500 (ZRA) and SAD 505 must be completed at the 

place of departure and processed at the ofice of the Controller before loading. 

The relevant declaration on [the reverse 04 all copies of the form IDA 61O(ZRA)] 

SAD505 must be completed by the consignor and the air carrier after loading of the 

aircraft, recording the actual quantity loaded and sealed. One copy of [the DA6101 
S A D  500 and S A D  505 forms must be retained by - 
(A) the consignor; and 

(B) the air carrier. 

(bb) 

(cc) [A duly completed copy of form DA 6101 Duly comuleted copies of forms SAD 500 and 

SAD505 supported by the air waybill in respect of the goods so removed must 

accompany - 
(A) the monthly account of the licensee in support of set off of duty against the amount 

due and payable on that account; or 
an application for a refund of duty by the licensed distributor.” (B) 
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By the substitution in rule 19A4.04(e) for subparagraph (ii) of the following subparagraph: 

“(ii) A copy of the register must accompany the form [DA 6101 SAD 500 (ZDA) or (ZDS) contemplated 

in paragraphs @(i) and (ii).” 

By the substitution in rule 19A4.04# for subparagraphs (i), (ii) and (iii) of the following subparagraphs: 

“( i) 

(ii) 

(iii) 

until the closing of accounts for each accounting month on form [DA 6101 SAD 500 (ZDA) for 

road or rail removals to a BLNS country; 

until the closing of accounts for each accounting month on form [DA 6101 SAD 500 (ZDS) for 

removals to a storage warehouse by the licensee of a customs and excise manufacturing warehouse; 

or 
on form IDA 6101 SAD 500 (ZRW) by the licensee of the customs and excise storage warehouse 

receiving the goods, and such summaries must be duly processed at the ofices of the respective 

Controllers as contemplated in these rules and so processed before submission of the accounts for 

the accounting month in the case of subparagraphs (i) and (ii).” 

By the substitution in rule 19A4.04 for paragraph (d of the following paragraph: 

“(d a copy of form [DA 6101 SAD 500 (ZRW) and the processed form [DA 6101 S A D  500 CZDS) [or 
the provisional form DA 610 (ZDA)] or the form SAD 500 (ZDA) in respect of forms DA 35, 

duly completed by the authorised person on the reverse acknowledging receipt may, subject to rule 

19A.O6(c) and paragraph (k) be accepted as proof of delivery for the purposes of set-off 

contemplated in rule 19A4.05 in respect of goods so removed and delivered by such licensee.” 

By the deletion in rule 19A4.04 of paragraph (m). 

By the substitution in rule 19A4.06(b)(ii) for subparagraph (uu) of the following subparagraph: 

“(uu) Such removals and receipts must be summarized monthly and entered on form [DA 6101 S A D  500 

(ZMS) by the supplying warehouse and form IDA6101 SAD500 (ZMR) by the receiving 

warehouse.” 

By the substitution in rule 19A4.06(6) for subparagraph (iii) of the following subparagraph: 

“(iii) Where fuel levy goods are so removed by ship, entry must be made on such form IDA6101 

SAD 500 within 72 hours after such removal by the licensee removing the goods and on delivery 

thereof by the licensee receiving the goods.” 

By the substitution in rule 19A4.08 for paragraph (c) of the following paragraph: 

“(c) Any fuel levy goods that are contaminated or that have been found to be off specification and are 

returned to the Republic from a BLNS country may be removed for reprocessing or destruction to a 
customs and excise manufacturing warehouse on processing of [form DA 610(ZDA)] forms 
SAD 500 IZDA) and SAD 502 and furnishing of adequate security on entering the Republic and if 

so removed and received in such warehouse shall be subject to the provisions of item 623.1 l(03.00) 

of Schedule No. 6.” 

G06-095864-6 
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(uu) By the substitution for rule 26.01 of the following rule: 

“26.01 For the purposes of section 26, any application for the transfer of ownership of dutiable 

goods in a customs and excise warehouse shall be made to the Controller and shall be 

supported by - 
(a) documents relating to such goods and the agreement in respect of the transfer of 

ownership; 
a statement by the transferee furnishing full particulars of his business and the 

destination of such goods; 
[a form DA 600 or DA 610, as the case may be, signed by the transferor and 

transferee,] forms S b 5 0 0  and SAD505 in draft form for the purpose of 

rewarehousing of the goods; 

if for export, full particulars relating to the transaction and the consignee which 

shall include the order for the goods; 

the following declaration by the transferor and the transferee: - 

(b) 

(c) 

(4 

(e) 

Transferor: 

“I, ............................................................................. 
for transferor, hereby declare that ownership of the (above-mentionedj goods, 

which are [by] g property, is transferred to 

............................................................................. 
address ..................................................................... 
For transferor .......................................... Date ............ 
Transferee: 

“I, ............................................................................. 
for transferee, hereby accept liability in terms of the provisions of the Customs 

and Excise Act, 1964 in respect of the [above-mentioned] goods described 

herein. 
For transferee.. ....................................... Date.. ............ 

fl such security as the Controller may require.” 

(vv) By the substitution for rule 26.02 of the following rule: 

“26.02 The declaration to which rule 26.01(e) relates shall be furnished and signed by the 

transferor and transferee on his or her own letter-headed uaDer and not by an agent acting 

on [their] his or her behalf.” 

(w) By the substitution in rule 37A.02 for paragraph (a) of the following paragraph: 

“(u) Any imported unmarked goods intended to be marked and any imported goods which are free of 
duty as contemplated in section 37A(l)(u) shall be entered for storage in a customs and excise 

warehouse on form [DA 500 (purpose code WH)] SAD 500 (WH) and SAD 505.” 

(xx) By the substitution in rule 37A.02 for paragraph (b) of the following paragraph: 

“(b) When,any quantity of imported unmarked goods have been marked such form [DA 5001 S A D  500 

shall be amended by voucher of correction reflecting the description and tariff heading or 
subheading and item for marked goods in respect of such quantity.” 
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&y) By the substitution in rule 37A.O2(e)(ii) for subparagraph (dd) of the following subparagraph: 

“(dd) [a bill of entry (ex warehouse) imported goods DA 600 or a bill of entry DA 610 as the case 
may be] a SAD 500 shall be presented to the Controller with each of the monthly accounts for such 

goods.” 

(zz) By the substitution for rule 38.01 of the following rule: 

“38.01 Only the forms prescribed in these rules shall be used for the entrv of goods in terms of the 

provisions of the Act.” 

(aaa) By the substitution in rule 38.14 for paragraph (a) of the following paragraph: 

“(a) goods not ex warehouse [(form DA 550)] [form SAD 5001 together with the [relative] relevant 
documents, to the railway or air transport official at that place; and” 

(bbb) By the substitution in rule 38.15 for the heading of the following heading: 

‘‘Entry of goods for exoort 

Completion of the box in resDect ofFinancial Data on the SAD 500 and the box in respect of Consignment 

/ Transaction Particulars on form SAD 554” 

(ccc) By the substitution in rule 38.15 for paragraph (a) of the following paragraph: 

“(a) The Financial Data must be entered in the aoulicable box therefor on the SAD 500 and the 

Consignment / Transaction Particulars in the amlicable box therefor on the SAD 554 bv all 

exoorters or their dulv instructed clearing apents.” 

(ddd) By the substitution in rule 38.15(b)(i)(bb) for subparagraph (F) of the following subparagraph: 

“Where a consignment is to be exported to the consignee in more than one stage, the same UCR reference 

must be stated on each related IDA 5501 S A D  500.” 

(eee) By the substitution in rule 38. I 5(b)(ii)(bb) for subparagraph (B) of the following subparagraph: 

“(B) Where a consignment is to be exported to the consignee in more than one stage, the same 
transaction value must be stated on each related [DA 5501 SAD 500.” 

@I By the substitution in rule 54F.O6(b)(i) for subparagraph (bb) of the following subparagraph: 

“(bb) copies of invoices, dispatch delivery notes, bills of entry, forms [CCAl], transport documents, 
orders, payments received and made and proof of delivery to the consignee in respect of goods 

removed for any purpose excluding home consumption and payment of duty;” 

(gggi By the substitution in rule 54F,07(b)(i)(uu) for subparagraph (B) of the following subparagraph: 

“(B) validating bills of entry [(DA 610)] (SAD 500);” 

(hhh) By the substitution in rule 54F.12(a) for subparagraphs (i), (ii), (iii) and (iv) of the following 

subparagraphs: 

“(i) export, including supply as stores for foreign-going ships or aircraft, on [form DA55Ol forms 
SAD 500 and SAD 502 or SAD 505 at the office of the Controller, before removal of the goods so 

exported or supplied; 
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(ii) rebate of duty on [form DA 6101 forms SAD 500 and SAD 502 or SAD 505 at the office of the 

Controller before each such removal; 

removal in bond to any customs and excise storage warehouse for export as contemplated in rule 

54F.03 or to a duty free shop, on [form DA 6101 forms SAD 500 and S A D  502 or SAD 505 at the 

office of the Controller before each such removal. 

removal to a consignee in a BLNS country, on [form CCAl] forms SAD 500 and SAD 502 or 
SAD 505 in accordance with the procedures prescribed in paragraph (4.” 

(iii) 

(iv) 

(ijijij) By the substitution in rule 54F. 12(4 for subparagraph (ii) of the following subparagraph: 
The environmental levy goods must be entered on [form CCAl] forms SAD 500 and 

SAD 502 which must be processed at the S A R S  border post where the vehicle carrying the 

goods Ieaves the Republic for the BLNS country of destination. 

The invoice of which the number is entered on the form [CCAl] SAD500, must in 

addition to any other document required by SARS, accompany the form [CCAl] SAD 500 

when it is delivered to the S A R S  border post for processing. 

When processing the form [CCAl] SAD 500 the officer must stamp the invoice (or a copy 

thereof) with the official date stamp and endorse the number of the form [CCAl] SAD 500 

thereon. 

The licensee must include in the records to be kept in terms of rule 54F.06 - 
(A) 

(B) 

the consignor’s copy of the form [CCAl] SAD 500; 

the invoice (or copy thereof) endorsed at the SARS border post with the [CCAl] 

SAD 500 number; 

copy of the road manifest; 

proof of delivery to the consignee; and 

proof of payment for the consignment.” 

(C) 
(D) 
(E) 

(kM) By the substitution in rule 54F.12 for paragraph (e) of the following paragraph: 

‘‘(e) (i) Whenever goods are removed to such a customs and excise storage warehouse or any other 

manufacturing warehouse or duty free shop on [form DA610j forms SAD500 and 

SAD 502 or SAD 505 in accordance with the provisions of paragraph (a)(iii), the licensee 

of the receiving warehouse must process [form DA 6101 forms SAD 500 and SAD 502 or 
SAD 505 at the office of the Controller in respect of goods so received within [7]  even 
days after the date of removal from such warehouse. 

The licensee of the receiving warehouse must furnish a copy of such processed [form 

DA 6101 forms SAD 500 and SAD 502 or SAD 505 to the licensee of the manufacturing 

warehouse from which the goods were removed who must keep it on record for the 

purposes of rule 54F. 10.” 

(ii) 

010 By the substitution in rule 54F.I2(g;)(i) for subparagraph (aa) of the following subparagraph: 
“(aa) form [CCAl] SAD 500 processed;” 

(mmm) By the substitution in rule 64F.06 for paragraph (e) of the following paragraph: 

“(e) The number and date of the invoice issued by the licensee of the customs and excise 

manufacturing warehouse  om whom the licensed distributor obtained the goods for such 
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removal or export must be reflected on the form DA 35 [or DA 5501 and SAD 500 [, as the 

case may be]. 

(nnn) By the substitution in rule 64F.O7(b)(i) for subparagraph (aa) of the following subparagraph: 

“(aa) where the goods are removed by road a form IDA 6101 SAD 500 (ZDD) containing a 

summary of the forms DA 35 in respect of which a refind of duty is claimed, the register 

referred to in rule 19A4.04fe) and forms DA 35 with the front and reverse duly completed;” 

(000) By the substitution in rule 64F.O7(b) for subparagraphs (ii) to (v) of the following subparagraphs: 

“(ii) in the case of form [DA 5501 SAD 500 (exports) - 
(aa) the [form DA 5501 forms SAD 500 and SAD 502 or SAD 505 [with the front and 

reverse] duly completed as contemplated in rule 19A4.04; 

where relevant, the final rail consignment note, the bill of lading or air waybill. (bb) 
the invoice from the licensee of the customs and excise warehouse from whom the goods were 

obtained; 

a CODY of the invoice or deliverv note issued by the licensed distributor.” 

(iii) 

(ivl 

kpp) By the substitution in rule 64G.l2(a) for subparagraph (ii) of the following subparagraph: 

“(ii) (au) Any goods removed form a transit shed to a degrouping depot or from a degrouping depot 

to any other degrouping depot must be entered, subject to paragraph (bb), prior to such 

removal on [bill of entry form DA 5001 form SAD 500 and SAD 505 for removal in bond 

in terms of section 18 and its rules. 
Where any goods are removed directly from the aircraft or any secure premises 

coptemplated in section 6(1)(& to a degrouping depot situated within the distance 

prescribed in rule 64G.I l(d), such goods may be removed in bond in terms of section 18 on 

a [form DA 5001 forms SAD 500 and S A D  505 reflecting for the purposes of identification 

of the goods so removed, only the relevant transport document numbers relating to the 

carriage of the goods to the place of landing and such other particulars as the Controller 
may determine.” 

(bb) 

(qqq) By the substitution for rule 75.21 of the following rule: 

“75.21 Where any goods are entered under Schedule No. 3 or 4. the rebate user or his or her 

authorised agent must submit to the Controller - 
(u) a form SAD 500; 

(bl 
Declaration: 

I, ................................................................... for rebate user. hereby undertake 

to comoly with the Drovisions of the Customs and Excise Act. 1964, in respect of the goods 

as described herein. 
For rebate user: .................................... Date:.. ...................... .” 

the followinrr declaration by the rebate user on his or her own letter-headed DaDer: 

(rrr) By the substitution in rule 120A.01 for paragraph (a) ofthe following paragraph: 

“(a) ( i )  In resoect of all declarations of “commercial goods” imDorted into the Reoublic 

from Botswana Lesotho, Namibia or Swaziland (the BLNS countries) or exDorted 

from the Republic into a BLNS country. the same Drocedures will aDDly as 
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provided for in terms of the Customs and Excise Act, 1964. with regard to imports 

into the Republic from countries other than the BLNS countries. or exports from 

the Republic into countries other than the BLNS countries. 

Such goods must be entered on the Prescribed SAD forms as may be applicable, 

using the amropriate uuruose code from the list prescribed in rule 120A.05.” 

(i i )  

(sss) By the substitution in rule 120A.01 for paragraph (6) of the following paragraph: 
[Form CCAl] The SAD 500 [as prescribed in these rules] shall be used for the 

declaration to an officer, as defined in the Customs and Excise Act, 1964, or to any other 

authority designated by the Commissioner for the South African Revenue Services (the 

Commissioner), at a “designated commercial port” and during the hours as set out in these 

rules, in respect of all “commercial goods” imported into the Republic from a BLNS 

country or exported from the Republic into a BLNS country for the purposes of the Value- 

Added Tax Act, 199 1. 

Goods that do not fall within the definition of “commercial goods” as defined in these rules, 

and where such goods are exported from the Republic into a BLNS country, must also be 

declared on the [prescribed CCAl form] SAD 500 where [it is] required for the purposes 

ofthe Value-Added Tax Act, 1991. 

Full particulars as required on the [prescribed CCAl form] S A D  500 shall be furnished by 

the person declaring such goods. 

The form shall be printed in black ink on white paper and the dimensions thereof 

shall be 291mm x 210mm. 

(ivJ The declaration can also be made in electronic format as prescribed by the 

Commissioner. A hard copy of the [CCAl] SAD 500 must, however, still 

accompany the electronic declaration.” 

(ttt) By the substitution in rule 120A.Ol(c) for subparagraph (i) of the following subparagraph: 

“(i) Where “commercial goods” which originated in a BLNS country, are temporarily imported into 

the Republic from a BLNS country or are removed in transit from a BLNS country through the 

Republic for export or re-export, full particulars as required on the [prescribed CCAl form] 

SAD 500 must be furnished by the person declaring such goods and the [prescribed CCAl form] 

SAD 500 must clearly be marked to indicate “In Transit” or “Temporary”.” 

(uuu) By the addition in rule 120A.Ol(c) after subparagraph (iv) of the following subparagraphs: 

“(v) A CODY of the SAD 500 with the SAD 502 or SAD 505 dulv completed to the extent applicable by 

all the offices on the route and including the ofice of final destination must be returned to the 

Controller at the office of commencement in the ReDublic within a period of 30 davs after such 

entry. 

The SAD 503 - Customs Declaration Form (Bill of Entry Ouery Notification / Voucher of 

Correction) must be used for the correction of the SAD 500. SAD 502 and SAD 505 in resuect of 

all “commercial goods” imported into the ReDublic from a BLNS country or exported from the 

Republic into a BLNS country.” 

(vi) 
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(vw) By the insertion after rule 120A.04 of the following rule: 

‘‘PurDose codes (cross border movement) 

J20A.05 The followinp oumose codes aody to cross border movements of goods and the 

code aoolicable must be soecified on any SAD form reauired to be comoleted in 
resDect of such movement - 

PurDose of Clearance 

&@ 

T e m o o m  EX DO^^ 

Re-exoort 

Imoort for Home Use 

Temoorarv Imoort 

Re-imDortation 

Warehous ins 
Transit 

Other ImDort Procedures - Soecial 

Excise - domestic and SACU oroducts 

Puroose Code 

EX2 
EX3 

m 
w 

- IM 4 

- IM 7 

- IM 8 

- IM 9 

EXC !Y 

(www) By the deletion of rules numbered 120B. 

(xuc) By the substitution for item 201.10.02 of the Schedule to the Rules of the following item: 

“201.10.02 a All district offices (exceot Beit Bridge, Durban, Monday to Friday - 
Lebombo. Richards Bay. Johannesburp 
International Aimort and Stellenbosch 13:15 to 16:15 

07:30 to 12:30 and 

a Lebombo 06:OO to 22:oo” 

(yuvl By the substitution for item 201.10.07 in the Schedule to the Rules of the following item: 

“201.10.07 Lebombo From 06:OO to 22:OO” 
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(zzz) By the substitution for item 201.20.02 to 201.20.16 in the Schedule to the Rules of the following items: 

20 1.20.02 
Oftice 
All district offices (except 
Cape Town, Port Elizabeth, 
Durban, Johannesburg, 
Richards Bay, Lebombo, 
Beit Bridge, Stellenbosch, 
Saldanha Bay and customs 
and excise airports 

Purpose Hours of attendance 

acceptance of 
bills of entry a 08:OO to 12:30 and 
S A D  forms 
(except bills of 13:30 to I5:OO 
entry or S A D  - forms for export 
and removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and other 
revenue 

(a) For the Monday to Friday - 

(b) Forthe Monday to Friday - 
acceptance of 
bills of entry a 
SAD forms for 07:30 to 12:30 and 

export and 
removal in bond 13:15 to 16:15 

(c) For other Monday to Friday - 
business 07:30 to 12:30 and 

13:15 to 16:15 

201.20.03 Cape Town 
1.  Customs and Excise (a) For the Monday to Friday - 

Office acceptance of 
bills of entry a 08:Oo to 
S A D  forms. 
(exceDt bills of 13: 15 to . .  
entry or SAD 
- forms for export 
and removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and other 
revenue 

12:15 and 

15:OO 
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Office Purpose Hours of attendance 

acceptance of 
(5) Forthe Monday to Friday - 

bills of entry 07:30 to 
SAD forms for 

12:30 and 

export and 
removal in bond 13:15 to 16:15 

(c) For other Monday to Friday - 
12:30 and business 07:30 to 

13:15 to 16:15 

2. Examination Hall For ordinary Monday to Friday - 
business (except 
for passengers 07:30 to 
and baggage) 

12:30 and 

13:15 to 16:15 

3. Container Depot For examination Monday to Friday - 
12:30 and of cargo 07:30 to 

13:15 to 16:15 

4. All places other than (a) For business in Twenty-four hour service 
201.20.03(1), transit sheds as 

well as for 201.20.03(2) and 
201.20.03(3) general business 

in connection 
with landing and 
shipping, 
including the 
examination of 
passengers and 
their baggage 

(b) For business in Monday to Thursday - 
12:30 and the State 07:30 to 

warehouse 13:15 to 17:15 
Friday - 
07: 15 to 12:30 and 
13:15 to 17:OO 
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Office 

1. Customs and Excise (a) 

201.20.04 Port Elizabeth 

2. Airfreight depot (a) 
(Port Elizabeth 
Airport 

Purpose Hours of attendance 

For the Monday to Friday - 
acceptance of 
bills of entry E 08:Oo to 
SAD forms 
(except bills of 13:15 to 
entry or SAD 
forms for export 
and removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and other 
revenue 

12:15 and 

15:OO 

For the 
acceptance of 
bills of entry QI 

Monday to Friday - 
07:30 to 12:30 and 

SAD forms for 
export and 13:15 to 
removal in bond 

16:15 

For other 
business 07:30 to 12:30 and 

Monday to Friday - 
13:15 to 16:15 

For the 
acceptance of 
bills of entry QI 
SAD forms 
(except bills of 
entry gr SAD 
forms for export 
and removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and other 
revenue 

Monday to Friday - 
08:OO to 

13: 15 to 

12:15 and 

15:OO 
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20 

Oftice 

3. Examination Hall 

Purpose 

acceptance of 
bills of entry or 
SAD forms for 
export and 
removal in bond 

(6) For the 

(e) Forother 
business 

For ordinary 
business (except 
for passengers 
and baggage) 

4 All places other than (a) For business in 
201.20.03(1), transit sheds as 
201.20.03(2) and well as for 
201.20.03(3) general business 

in connection 
with landing and 
shipping, 
including the 
examination of 
passengers and 
their baggage 

@) For business in 
the State 
Warehouse 

20.05 Durban 
1. Customs and Excise (a) For the 

ofice acceptance of 
bills of entry 
S A D  forms 
(except bills of 
entry or SAD - forms for export 
and removal in 
bond) and for the 
receipt of duties 
and other 
revenue 

Hours of attendance 
Monday to Friday - 
07:30 to 12:30 and 
13:15 to 16:15 

Monday to Friday - 
07:30 to 
13:15 to 16:15 
Monday to Friday - 
07:30 to 12:30 and 
13:15 to 16:15 

12:30 and 

Twenty-four hour service 

Monday to Friday - 
07:30 to 12:30 and 
13:15 to 16:15 

Monday to Friday - 
08:30 to 12:OO and 

13:OO to 1500 
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Omce 
(b) 

2. Container Depot 

3. Examination Hall 

4. All places other than (a) 
201.20.05(1), 
201.20.05(2) and 
201.20.05(3) 

Purpose Hours of attendance 
For the acceptance Monday to Friday - 

12:15 and 

16:OO 

of bills of entry 
SAD forms for 
export and removal 
in bond 

07:1 to 

I :oo to 

For other business Monday to Friday - 
07: 15 to 
13:OO to 16:OO 

12:15 and 

For examination of 
cargo 07:30 to 12:15 and 

Monday to Friday - 

13:OO to 1530 

For ordinary 
business (except for 
passengers and 07:15 to 12:15 and 

Monday to Friday - 

baaage) 
1530 13:OO to 

For business in 
transit sheds as well 
as for general 
business in 
connection with 
landing and 
shipping, including 
the examination of 
passengers and their 
baggage 

Twenty-four hour service 

For business in the 
State warehouse 07:30 to 12:15 and 

Monday to Friday - 
13:15 to 16:OO 
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Purpose Hours of attendance Office 
201.20.06 Johannesburg 

1. Customs and Excise (a) For the acceptance Monday to Friday - 
Office of bills of entry g 

SAD forms (except 08;OO to 12:15 and 
bills of entry g 
SAD forms for 13:15 to 1200 
export and removal 
in bond) and for the 
receipt of duties and 
other revenue 

fb) For the acceptance Monday to Friday - , ,  

of bills of entry SAD forms for 07: 15 to 12:15 and 
export and removal 
in bond 13:OO to 16:OO 

(c) For other business Monday to Friday - 
07:30 to 12:15 and 
13:15 to 16:15 

2. Examination Hall For ordinary Monday to Friday - 
and State 
warehouse, Kaserne 

business 08:OO to 12:15 and 

13:15 to 16:OO 

3. Container Depot, For the examination Monday to Friday - 
12:15 and City Deep of goods 08:OO to 

13:15 to 16:OO 

201.20.07 Richards Bay (a) For the acceptance Monday to Friday - 
of bills of entry 08:Oo to 12:OO and 
S A D  forms (except 
bills of entry 
SAD forms for 
export and removal 
in bond) and for the 
receipt of duties and 
other revenue 

13:OO to 15:OO 
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Office 

201.20.08 

201.20.09 

Note: 

201.20.10 

Purpose Hours of attendance 
(b) For the acceptance Monday to Friday - 

of bills of entry for 
export and 07:15 to 12:15 and 
removal in bond 13:OO to 16:OO 

(e) For other business Monday to Friday 
07:15 to 12:15 and 
13:OO to 16:OO 

Le b o m b o For all business From 06:OO to 22:OO 

Beit Bridge For all business 24 hours daily 

Notwithstanding that the hours of business are 24 hours daily, where the Commissioner has 
made available either by paper document or electronic communication after 15:OO on the 
day preceding the publication in the Gazette an amendment of - 
(a) 
(b) 
No bill of entry or SAD form on which goods are entered under such tariff heading or item 
shall be processed between 15:OO on such day and the date of such publication. 

any tariff heading or item, or 
the duty payable in respect of any tariff heading or item. 

Stellenbosch (a) For the Monday to Friday - 
12:30 and acceptance of 07:45 to 

bills of entry 
SAD forms 13:15 to 16:30 
(except bills of 
entry or SAD 
- forms for 
export and 
removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and other 
revenue 
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20 0. 

Office 

Saldanha Bay 

Customs and Excise Airports 

Office 

Purpose Hours of attendance 
Forthe Monday to Friday - 
acceptance of 
bills of entry 07:45 to 12:30 and 

or S A D  forms 13 : 1 5 to 16:30 for export and 
removal in 
bond 

(c) Forother Monday to Friday - 
business 07:45 to 12:30 and 

13:15 to 16:30 

For all Monday to Friday - 
business 07:30 to 

13:15 to 
12:30 and 
16:15 

Purpose Hours of attendance 

201.20.12 Cape Town (a) Forthe Monday to Friday - 
International Airport acceptance of 08:OO to 12:15 and 

bills of entry 
or SAD forms 13:15 to 
(except bills of 
entry or SAD 
- forms for 
export and 
removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and 
other revenue 

15:OO 

(b) Forthe Monday to Friday - 
07:45 to 12:30 and acceptance of 

bills of entry 
or S A D  fork 13:15 to 16:15 
for export and 
removal in 
bond 
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201.20. I3 

Oftice Purpose Hours of attendance 

examination of 
passengers and 
their baggage 
on scheduled 
international 
flights 

(c) For the Twenty-four hour service 

(d) For other Monday to Friday - 
12:30 and business 07:45 to 

13:15 to 16:15 

Johannesburg International (a) For the Monday to Friday - 
Airport acceptance of 08:OO to 12~30 and 

bills of entry 
or SAD forms 13~30 to 15:00(b) 
(except bills of 
entry or SAD 
forms for 
export and 
removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and 
other revenue 

(3) Forthe Monday to Friday - 
acceptance of 08:OO to 12:30 and 
bills of entry 13:30 to 16:30 
or SAD forms 
for export and 
removal in 
bond 

(c) For the Twenty-four hour service 
examination of 
passengers and 
their baggage 
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Ofice 

201.20.14 Durban International 
Airport 

Purpose 
(d) Forother 

business 

(a) For the 
acceptance of 
bills of entry 
or SAD forms 
(except bills of 
entry or SAD 
forms for 
export and 
removal in 
bond) and for 
the receipt of 
duties and 
other revenue 

(b) Forthe 
acceptance of 
bills of enby 
or SAD forms 
for export and 
removal in 
bond 

(c) For the 
examination of 
passengers and 
their baggage 
on scheduled 
international 
flights 

(d) Forother 
business 

Hours of attendance 
Monday to Friday - 
08:OO to 12:45 and 
13:30 to 16:30 

Monday to Friday - 
07:30 to 12:OO and 
13:OO to 14:30 

Monday to Friday - 
07:30 to 12:OO and 
13:OO to 16:OO 

Twenty-four hour service 

Monday to Friday - 
07:15 to 12:15 and 
13:OO to 16:OO 
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Office Purpose Hours of attendance 
201.20.15 Messina Airport 

201.20.16 Nelspruit Airport 

For all 
business 08:OO to 12:15 and 

Monday to Friday - 
13:15 to 16:OO 
Saturday - 
08:OO to 12:15 and 
1335 to 15:30 

(a) For the Monday to Friday - 
acceptance of 
bills ofentry 08:Oo to 17:OO 
or S A D  forms 
for export and 
removal in 
bond 

(b) For the Twenty-four hour service 
examination of 
passengers and 
their baggage 
on scheduled 
international 
flights 

Note: 
1. Attention is drawn to the provisions of paragraph 200.04 of the Schedule to the rules in 

terms of which aircraft pilots requiring clearance at customs and excise airports (except 
at Johannesburg International Airport, and in respect of scheduled international flights at 
Cape Town and Durban International Airports) must give at least twelve hours’ notice of 
the time and date of their arrival or departure in order that arrangements may be made 
for the attendance of the necessary officers. 
Any reference in this paragraph to bills of entry or SAD forms for export relates to all 
types of bills of entry or SAD forms for export as well as to bills of entry or SAD forms 
for coastwise removal of goods.” 

2. 

(aaaa) By the substitution for item 202.01 of the Schedule to the Rules of the following item: 

202.01 Set out of mescribed forms 

The mescribed forms reauired for customs and excise Dumoses shall be set out as shown in 
this Schedule and - 
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in respect of forms SAD 500, SAD 501, SAD 502, SAD 503. SAD 505 and SAD 507, 

&) be orinted upright; 

(bJ 

@ 
&J 

be printed in black ink; 
have dimensions of 297 mm x 210 mm: and 
be printed on white oaDer; 

- 02. in resoect of forms SAD 506. SAD 551. S A D  601 and SAD 61 1. must - 
&) be printed lencrthwise; 

@) 

@ 

@ 

have dimensions of 210 mm x 297 mm; 
be printed in black ink; and 
be orinted on white paoer; 

a in respect of forms SAD 504. SAD 514. S A D  604 and SAD 614. must - 
&) be printed lengthwise; 

& 
& 
@ 

have dimensions of 2 10 mm x 297 mm; 
be printed in black ink: and 
be printed on yellow paper; 

- 03. in resoect of form SAD 554 must - 
@ be orinted lengthwise; 

(bJ 
@ 

&J 

have dimensions of 210 mm x 297 mm; 
be printed in black ink; 
be printed on white Daoer; 

- 04. The form SAD 503 will only be allowed for the amendment of a declaration acceoted 
for goods moved between the SACU countries; 

- 05. in respect of form DA 63 and DA 64. must - 
@ be printed lengthwise; 

(bJ 

@ 

@ 

have dimensions of 210 mm x 297 mm; 
be orinted in black ink; and 
be orinted on white oaoer; 

- 06. in resoect of form DA 66 must - 
@ consist of four pages; 

@) 

& be printed upright; 

&J 
(eJ 

be so Drinted that it forms a folder, with page two as the reverse side of oase one 
and oage four the reverse side of page three; 

be orinted in black ink; 
have dimensions of 420 mm x 297 mm: and 
be orinted on white paoer with a mass of not less than 80dmz; 

- 08. the printing. shall be so arranged as to allow the maximum mace for the t~articulars to be 
entered, 
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(bbbb) By the substitution for item 202.02 in the Schedule to the Rules of the 
following item: 

202.02A Purpose code table (imports) 
PurDose of entry or declaration 
Removal in bond of goods as contemplated in rule 
18.01 (a)(iYaa) 
Removal in bond of goods in transit as contemplated in 
rule IKOlfa)(iM&) 

Puroose Code 
- RIB 

- RIT 

Pavment of dutv or free 

Warehousing 
Warehousing for export only 

Industrial rebates of customs duties (Schedule No. 3 to 
the Act) 
General rebates of customs duties (Schedule No. 4 to the 
Act) 
Ordinarv levv 

Transfer of liabilitv: Industrial rebates of customs duties 
(Schedule No. 3 to the Act) where the importer of the 
goods is not the registered manufacturer 
Transfer of liability: General rebates of customs duties 
ISchedule No. 4 to the Act) where the imoorter desires to 
deliver goods directlv to a person or firm authorised to 
receive the goods under rebate of dutv 
Transfer of liability: Ordinarv levy 

Pavment of dutv ex warehouse 
Rewarehousing 
Removal in bond ex warehouse 
Industrial rebates of customs duties (Schedule No. 3 to 
the Act) ex warehouse 
General rebates of customs duties (Schedule No. 4 to the 
Act) ex warehouse 
Ordinary levy ex warehouse 

202.02B Purpose code table (South African Products) ex 
warehouse 
Purpose of entry or declaration 
Monthlv summary of fuel levv goods removed on form 
DA 35 by the licensee of a customs and excise 
manufacturing warehouse by road or rail to any other 
countrv in the common customs area 
Monthly summary of fuel levv goods removed on form 
DA 35 bv the licensee of a customs and excise 
manufacturing warehouse to such a storage warehouse 
Monthly summary by sumlving warehouse of fuel levy 
goods removed from one customs and excise 
manufacturing warehouse to another such warehouse 
Monthly summary bv receiving warehouse of fuel levy 
goods removed from one customs and excise 
manufacturing warehouse to another such warehouse 
Monthlv summary bv the licensee of the customs and 
excise storage warehouse receiving fuel levy goods 
Removal of fuel levv goods bv ship to any other country 

- DP 

- IR 

- GR 

- OL 

- TIR 

- TGR 

- TOL 

- XDP 
XRW 
- XIB 
- XIR 

Purpose Code 
ZDA 

- ZRW 

- ZRS 
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Removal of fuel levy goods by air to any other countw in 
the common customs area 
Summary of forms DA 35 for fuel levy goods removed 
by road in respect of which a refund is claimed by a 
licensed distributor 
Payment of dutv - ZDP 
Rewarehousing - ZRW 
Removal in bond 
Specific rebates of excise duties (Schedule No. 6 to the 
&iJ 
Ordinary l e v  

(cccc) By the substitution for item 202.03 in the Schedule to the Rules of the following item: 

202.03 Puroose code table (emorts) 
Purpose of entry or declaration 
Export of South African products (not ex customs and 
excise warehouse 

warehouse) 
Ex~or t  of South African products ex customs and excise 

Puroose Code 

Export of imported poods (not ex customs and excise EIG 

a 
warehouse 
Export of imported goods ex-customs and excise - XE 
warehouse 
Export as ships / aircraft stores not ex customs and excise 
warehouse 
Export of South African products as ships / aircraft stores 
ex customs and excise warehouse 
Exoort of imported poods as shim I aircraft stores ex 
customs and excise warehouse 

- XES 

(ddd4 By the substitution for item 202.05 in the Schedule to the Rules of the following item: 

202.05 Binding margins 
In respect of all prescribed forms a binding margin of 20 mm wide shall be left at the top of 
each form printed lengthwise and each prescribed form printed upright shall have a similar 
binding margin on the left-hand side. [In respect of form DA 550, the “line reference” field 
shall be regarded as being part of the binding margin.] 

(eeee) By the deletion of the following forms from the Schedule to the Rules: 

“DA 500 - Bill of Entry (direct) 

DA 501 - Continuation Sheet: Bill of Entry (direct) 

DA 504 

DA 510 - Bill of Entry (direct) Transfer of Liability 

DA514 - Voucher of Correction: Bill of Entry (direct) Transfer 

Voucher of Correction: Bill of Entry (direct) 

of Liability 
DA 550 - Bill of Entry Export 

DA 551 - Continuation Sheet: Bill of Entry Export 

DA 554 Voucher of Correction: Bill of Entry Export 
DA 600 - Bill of Entry (ex warehouse) Imported Goods 

DA 601 - Continuation Sheet: Bill of Entry (ex warehouse) 

Imported Goods 
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DA 604 Voucher of Correction: Bill of Entry (ex warehouse) 

Imported Goods 

Bill of Entry: South African Products (ex warehouse or 
fuel levy goods ex duty paid stocks) and the reverse thereof 

Continuation Sheet: Bill of Entry: South African 

Products (ex warehouse or fuel levy goods ex duty paid 

stocks) 

Voucher of Correction: Bill of Entry: South African 

Products (ex warehouse or fuel levy goods ex duty paid 

Stocks) 

DA 610 - 

DA 61 1 

DA 614 

CCA 1 - Declaration of goods removed within the Southern 

African Common Customs Area” 

By the substitution of the following forms in the Schedule to the Rules: 
“SAD 500 - Customs Declaration Form 

SAD 501 

SAD 502 

SAD 503 - Customs Declaration Form (Bill of Entry Query 

Customs Declaration Form (Continuation Sheet) 

Customs Declaration Form (Transit Control) 

Notification / Voucher of Correction)” 

(gggg) By the insertion in the Schedule to the Rules of the following forms: 

“SAD 504 

SAD 505 

S A D  506 

SAD 507 

SAD 514 

S A D  551 

S A D  554 

S A D  601 

S A D  604 

S A D  61 1 

S A D  614 

SAD: Voucher of Correction: (direct) 

Customs Declaration Form (Bond or Transit Control) 

SAD: Continuation Sheet (for SAD 504 and SAD 514) 

Additional Information / Produced Documents 

S A D :  Voucher of Correction: Transfer of 

Liability 

SAD: Continuation Sheet: Export 

SAD: Voucher of Correction: Export 

Continuation Sheet: Bill of Entry (ex warehouse) 

Imported Goods 

SAD: Voucher of Correction: (ex warehouse) 

Imported Goods 

SAD: Continuation Sheet: South African Products (ex warehouse or fuel 

Levy goods ex duty paid stocks) 

SAD: Voucher of Correction: South African Products 

(ex warehouse or fuel levy goods ex duty paid stocks)” 

Creamer Media Pty Ltd +27 11 622 3744 polity@creamermedia.co.za www.polity.org.za



STAATSKOERANT, 29 SEPTEMBER 2006 No. 29257 35 

18. IDENTIFICATION, DATE AND NATIONALITY OF 19. CONT 
TRANSPORT AT ARRNAL 4NER 

14. DECLARANTIAGENT 15. 16.COO 17. COD i 7 A  OWNER CODE 170. REBATE USER Cod. 
COE 

20. DEWERY TERMS 

22. CURRENCY AND TOTALVALUE 23. RATE OF EXCHANGE 

21. IDENTIFICATION, DATE AND NATIONALITY OF 
TRANSPORT AT FRONTIER 

I 
28. FINANCRL DATA 24. OTHER COSTS DETAlLS 

h M n t  c-CY 
I I 

25. TMF 26.TMI 27. PLACE OF DISCHARGE I FREIGHT 

I I 

3. 
PACKAGES 
AND 
DESCRIPTION 

I I I I , IINSURANCE I I 
I 29. 30. LOCATION OF GOODS 

OTHER COST 008 

32. ITEM NO. 33. COMMODITY CODE 

I I  I 
MARKS AND 

L 
47. 
CALCULATION 

p' 
AND TAXES 

I 
34. COC 35. GROSS W S S  28. PREF- 

(KGS) ERENCE , NUMBER a 
TYPE OF I I 

I 
AMOUNT MP 48. ACCOUNT CODE 49. IDENTIFICATION OF WAREHOUSETIME 

UlYlT 
TYPE DUTYITAXBASE RATE 

SUMMARY OF TOTAL DUTIES AND TAXES ~ _ _ _ _ -  
TOTAL DUTIES 6 TAXES 

AMOUNT OVERPAID 

AMOUNT UNDERPAID 

OTHER 

TOTAL PAYABLE 

~~- 

~ _ _ _ _ _  
GUARANTEE code Amounl 

TOTAL 
I 1 I I  

DECLARATION 

I, tho undarsignad of 

bdnp the (agent) hereby dadare that the PMiFUlllrS herein ore 

(Ne and COWeCt and CDmplY *ah the provisions Of tho CUrloms and Excise AcL 

I Signature LD number om. 

OR OFFICIAL USE 
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12cu)ToMEvALuE 
( fCY)  

H. IWP. UMTS 

ai.  
P A W G S S  
bND 
DEICRPTION 
of QOODI 

43.V.M 

mowcm 
DOCUMENTS 

I 

45. O M  
cQJm-mm I 

EX W I R M W S E  CODE lDDmMuL 
MORwm!Gtu 

I 

I 
a. siAnsnuI VNUE REBATE CODE REMOVAL m BOND (R.LB.) NO. OATE i OFFICE 

I I I 

4;. 
cALcw\TKwI 
O F W T E S l w  
TAXES 

I 
TYPE DWYllAXBASE RATE McUNl MP TYPE I DUTWTAXWSE [ RATE I AMOUNT I MP I 1 

I I I I I 1  

Creamer Media Pty Ltd +27 11 622 3744 polity@creamermedia.co.za www.polity.org.za



STAATSKOERANT, 29 SEPTEMBER 2006 No. 29257 37 

80. Importer or Exporter TIN 

SAD 502 - Customs Declaration Form (TRANSIT CONTROL) 
51. Office code 

57. Bond Number 

52. Forms 

I 
55. Country of Commencement 

58. Guarantee type 8. Guarantor Code and Name 

3, Guarantor Code and Name 81. Bond Number 

9. Remwer Code and Name 

82. Guarantee lyp 

1. Office of commencement 

me limit 

Transferred to 
office of final 1 
1 Transit operation 

completed 

Signature and date stamp 

have verified the packages 
pecified on this declaration and 
wnd them conform to the 
escription given and that are 
ndamaged 
ime limit 

Time limit - within I exceeded 

Document checked 

Transit operation 
nomnlntnd 

Signature and date stamp 

eais 

on means of 
transport 

on package 

intact 

laffixed 

Signature and date stamp 

'1. Transit Country 

2. Guarantor Code and Name 

5. Remover Code and Name 

7. Office of entry 

Means of transpori 
packages importec I with seals intact 

me limit 

-[Document checkei 

Additional seal numbers 

NO I YES 

Signature and date stamp 

i 
SO. Subcontractor Remwer Code and Name 

92. Office of exit 

Means of transport I 
packages exported with 
seals intact 

fime limit - within I exceeded 

National transit requirements satisfied 

Signature and date stamp 

8. Subcontractor Remover Code and Name 

8. Office of exit 

IMeans of transport I 
packages exported with I seals intact 

ime limit. within I exceeded 

Jational transit reauirements satisfied 

Signature and date stamp 

i3. Transit Country 

4. Guarantor Code and Name 

7. Remwer Code and Name 

9. Office of entry 

I packages 
imported with seal 
intact 

ime limit 

/Document checkes 

Additional seals number 

NO I YES 

~~ 

Signature ana date stamp 

9. Country of destination 

15. Bond Number 00. Guaranteetype I 18. Subcontractor Remover Code and Name 

'0. Office of exit 

Means of transport1 
packages exported with 
seals intact 

'ime limit - within I exceeded 

National transit requirements satisfied 

Signature and date stamp 

Means of transport I 
packages imported with 
seals intact 

I packages 
imported with 
ee.4C ink.,+ 
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Clearance Office Code Entry Registration No. 

SAD 503 - CUSTOMS DECLARATION FORM 

Date of Entry Your Reference 

ITEM NO. 

PART A : QUERY DETAILS BY CUSTOMS Officer Date 
ITEM NO. 1 BOX REFERENCE I QUERY 

BOX REFERENCE DETAILS ORIGINALLY DECLARED PLEASE AMEND TO:- 

TOTAL I 

Amount Already Paid 

Balance : To be PAID I REFUNDED 

I I I 
I ,  the undersigned, being the 
DECLARE that the details shown in Part B in response to the queries in 
Part A are TRUE and COMPLETE. 

I request that this form be annexed to the original Bill of Entry which should be 
read subject to the amendments provided hereon. 

Signature Date 

's authorised agent 

* 
Insert importer or exporter 
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SAD 503 - CUSTOMS DECLARATION FORM 

DART C (FOR COMPLETION BY DECLARANT) 

leasons for and explanation of circumstances concerning the error@). 

SART D FOR OFFICIAL USE ONLY 
I 

Report by officer : 

Signature Name Grade Date 

Recommendation / Decision by the Collector/Supenrisor 
Authority to amend: 

Signature Name Grade Date 

Officer's Decision (where required) 

Signature Date 
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I. Declarant Reference 

I. Subcontractor Remover Code and Name 

50. Importer or ExparUrr TIN 51. ORice code 

52. Forms 

I 
56. Guanntor TIN 57. Bond No. / PP No. 8 

Office Code 

58. Guarantee type 

87. Declaration by Licensed Remover of goods in bond - Loading 

Truck Horse First Trailer Second Trailer 
Registration 
Number@) 
Container Seal 
number($ 

(TIN 

53. Registration number and Data 

59. Remover, code and name 

TIN 

I 

88. Declaration by Warehouse Licensee I Master of Ship / Pilot - 
Delivery 
Licenree of Customs and Excise Warehouse TIN 

STAATSKOERANT, 29 SEPTEMBER 2006 No. 29257 41 

I .................................................................................. (printnameofdrier) 
for a b e  remover declare that I have received the *container / 'package@) and found 
them in good ouhvard order and condition with seal@) on container(s) as numbered 
on the SAD 5w form and I or mad mad manifest intact. 

I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .~~.~~.~~~~~. . .~ . .~~~~.~~. (pr i~nameofauthor i~edMn)for  

above *warehouse licensee / *mastar of ship I *pilot deciare that I have received the 
*wntainer I *package(s) Pstores in good outward order and wndtion with wal(s) on 

container(@ as numbered on the SAD 5M) form and / or mad manifest intact 

Signature Date 

89. Declaration by Warehouse Licensee - Loading 

Signature Date 

90. Declaration by Warehouse Licensee / Master of Ship / Pilot - 
Delivery 
Licensee of Customs and Excise Warehouse 

TNck HOKE First Trailer Second Trailer 
Registratban 
Numbers 

I ...... ... ... ... ... ... ... ..._........... ... ... ......... (print name of authond penon) tor warehouse 
licensee declare that I haw loaded the *wntainer / *package(s) and found them in good 
outward order and wnditlon with seai(s) on wntainer(s) as numbered on the SAD 5w 
form and I or mad manifest intact 

Signature Date 

TIN 

I ...................................................................... (print name of authorised person) fc 
above %rehouse licensee /*master d ship / 'pilot declare that I have received the 

'mntainer / *package(s) I *stores and found them in good outward order and 
wndhion with seal@) on wntainer(s) as numbered on the SAD 500 form and /or mad 

manifest intact 

I Signature Date 
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50. Importer or Exporter TIN 51. m c e  code 

52. Forms 

53. Reglstratlon number and Dads. Declarant RBfRrRnCe 

1 1 - r  GENERAL SEGMENT INFORMATION 

L 
OUSE WAYBILL NUMBERS 

DOCUMENTS PRODUCED I ATTACHED 

ITEM SEGMENT INFORMATION 
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U U 

1 
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